ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ростов-на-Дону 19 сентября 2018 года

Кировский районный суд г. Ростова-на-Дону, в составе

председательствующего судьи Кравченко Ю.В., 

с участием пом. прокурора Кировского района г. Ростова-на-Дону Романовой А.С.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Веремеева А.В., представившего удостоверение и ордер №, 

при секретаре Леманской С.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Армянской ССР, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении дочь инвалида детства, работающего ИП «»ФИО6» водителем, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого 27.04.2009г. Кировским районным судом 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ к 3 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, освободился 15.05.2009г. по отбытии наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 00 минут, находясь на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> в 

<

адрес>, незаконного приобрел у неустановленного лица в ходе предварительного следствия (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) за 1500 рублей запаянный сверток из фрагмента полимерной пленки желтого цвета с порошкообразным веществом белого цвета постоянной массой не менее 0,9 грамма, которое является наркотическим средством – героин (диацетилморфин) и положил в левый кроссовок, одетый на нём, то есть незаконно хранил при себе с целью личного употребления, без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 45 минут ФИО1 был задержан сотрудниками УФСКН России по 

<

адрес> возле 

<

адрес> в 

<

адрес> и ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 05 минут доставлен в кабинет № УФСКН России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 10 минут по 13 часов 25 минут в ходе личного досмотра в присутствии двух понятых, в левом кроссовке, одетом на нём, обнаружен и изъят запаянный сверток из фрагмента полимерной пленки желтого цвета с порошкообразным веществом белого цвета постоянной массой 0,9 грамма, которое, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), что согласно постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» входит в перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, а также согласно постановления Правительства РФ № 76 от 07 февраля 2006 года «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером для данного вида наркотических средств, которое он незаконно приобрел, хранил без цели сбыта для личного употребления.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании подтвердил ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора в отношении него без проведения судебного разбирательства, согласился с предъявленным ему обвинением, которое подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Защитник подсудимого, представитель государственного обвинения, не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд убедился, что ходатайство заявлено добровольно, после проведения консультации с адвокатом и как установлено в суде, ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства. 

При таких обстоятельствах, суд удовлетворил ходатайство подсудимого и рассмотрел дело с применением особого порядка рассмотрения дела и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Считая вину подсудимого доказанной, действия подсудимого ФИО2, суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ – как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере ( в редакции ФЗ от 06.05.2019г. № 81-ФЗ).

При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также данные о личности подсудимого, который вину свою признал полностью и чистосердечно раскаялся в содеянном, объяснение (л.д. 14), которое суд признает как явку с повинной и активное способстование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья, наличие на иждивении ребенка инвалида детства, положительно характеризуется по месту жительства и работы, что признается судом в соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих его наказание обстоятельств. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено. 

С учетом изложенного, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, однако с применением ст. 73 УК РФ – условно, поскольку, по мнению суда, его исправление возможно без изоляции от общества, данный вид наказания будет способствовать его исправлению и соответствует тяжести содеянного.

Оснований для применения ст.ст.15,64 УК РФ не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.308, 309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 2 года.

Обязать осужденного в период отбытия наказания не менять места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства по делу: порошкообразное вещество белого цвета, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), массой 0,840 г. (израсходовано 0,06 гр. Первоначальная масса 0,900 гр.) и фрагмент полимерной пленки, первоначальной упаковки, хранящиеся в КХВД Управления ФСКН РФ по РО. (квитанция №) – уничтожить; 31 лист бумаги формата А-4, полученные в ОАО «Ростовская Сотовая Связь», содержащие сведения о входящих и исходящие соединения абонента №, находящегося в пользовании ФИО1 – хранить при материалах дела.

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Кировский районный суд г. Ростова-на-Дону в течение 10 суток со дня его оглашения.

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате.

Судья Ю.В. Кравченко